ток»
.Л. Карчевски
^ 0 2 1  г.
УТВЕРЖДАЮ
вый заместитель директора -
дител^^ентра эталонов,
ибровки
А.С. Волынец

Номер пункта
методики поверки
Наименование и тип (условное обозначение) эталонов
и вспомогательных средств поверки, их метрологические и основные тех­
нические характеристики, обозначение ТНПА
8.1, 8.2, 8.3 Термогигрометр ИВА-6Б; диапазон измерений температуры от 0 °С до 60
°С; Д=±0,3 °С; диапазон измерений относительной влажности от 0 % до 98
%; б = ± 3 %.
Плита 3-0-1000x630 ГОСТ 10905, размеры рабочей поверхности 1000x630
мм, Д=10 мкм.
Рулетка Р10УЗК ГОСТ 7502, диапазон измерений от 0 до 10 м;
A=±(0,40+0,20(L-1)) мм, где L -  число полных и неполных метров в отрезке.
Уровень брусковый 200-0,02 ГОСТ 9392, длина рабочей поверхности 200
мм, Д=±0,006 мм/м.
8.3.1 Профилометр мод. 296 ГОСТ 19300, диапазон измерений параметра
Ra (0,02 -  10,00) мкм, II степень точности
8.3.2 Автоколлиматор АК-0,25, диапазон измерений (0-6)',
Д=±(0,25+ср/100)", где <р -  интервал, в котором производились из­
мерения."
8.3.3 Головка 1ИГПВГ ГОСТ 28798, диапазон измерений ±30 мкм, Д=±0,3 мкм.
Стойка C-II-28-125X125 ГОСТ 10197
8.3.4 Головка 1ИГПВГ ГОСТ 28798, диапазон измерений ±30 мкм, Д=±0,3 мкм.
Стойка С-Н-28-125х125 ГОСТ 10197
8.3.5
Головка 1ИГПВГ ГОСТ 28798, диапазон измерений ±30 мкм, Д=±0,3 мкм.
Угольник эталонный, отклонение от перпендикулярности менее 2 мкм.
Приспособление для поверки угольников
8.3.6 Головка 1ИГПВГ ГОСТ 28798, диапазон измерений ±30 мкм, Д=±0,3 мкм.
Приспособление для повеоки угольников
Примечания
1 Допускается применять другие средства поверки, обеспечивающие определение метрологических
характеристик поверяемых угольников с требуемой точностью
2 Для определения отклонений от прямолинейности допускается применять:
- уровень электронный, диапазон измерений от минус 400" до плюс 400"; дискретность от­
счета 0,2м, б=±1 %;
- интерферометр лазерный, диапазон измерений от 0 до 20 м, б=±1 %.
3 Все средства поверки должны иметь действующие знаки поверки и (или) свидетельства о поверке
или калибровке.
4 Условия проведения поверки должны соответствовать условиям эксплуатации средств поверки.
4 Требования к квалификации поверителей
К проведению измерений при поверке и (или) обработке результатов измерений
допускают лиц, имеющих необходимую квалификацию в области обеспечения един­
ства измерений, изучили эксплуатационную документацию (далее -  ЭД).
5 Требования безопасности
При проведении поверки должны быть соблюдены требования безопасности,
установленные ГбСТ 12.3.002, а также правила безопасности, установленные в ЭД
на поверочное оборудование.
6 Условия поверки
6.1 При проведении поверки должны с«
-  температура окружающего воздуха
-  относительная влажность воздуха
6.2 Скорость изменения температуры
должна превышать 0,5 °С/ч.
Перед проведением поверки выполняют следующие подготовительные работы: